
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

     
COPIA 

N. 134 Del reg.  Data 04-07-2024  
 

 
OGGETTO: 
 

Costituzione di Comunità di Energia Rinnovabile (CER) ex art. 42 bis del D.L. n.162/2019, D.lgs. 
n. 199/2021, Decreto MASE n. 414/2023 e delle regole operative pubblicate dal GSE "DECRETO 
CACER e TIAD  Regole operative per l'accesso al servizio per l'autoconsumo diffuso e al 
contributo PNRR" del 23.02.24. Indirizzi operativi 

 
L’anno  duemilaventiquattro  il giorno  quattro del mese di luglio, con inizio alle ore 14:00, convocata nelle forme prescritte, si è 
riunita la Giunta Comunale.   
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   
 Presenti/Assenti  

 
PARISI Vito  Presente SINDACO 
SANSOLINO Damiana Esther  Assente ASSESSORE 
SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
GIGANTE Domenico  Presente ASSESSORE 
IELLI Marco  Presente ASSESSORE 
    
    
    

Assiste  il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa IEVA Maria Costantina che provvede alla redazione del verbale. 
Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza della seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 
integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 
 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
ASSESSORE  PROPONENTE:  
ISTRUTTORIA: SINDACO 
 
PREMESSO CHE: 
- L'evoluzione della tecnologia apre la strada a modelli innovativi di gestione 

dell'energia oltre al quadro normativo europeo, che punta alla centralità del 
cittadino consumatore/produttore (prosumer), al quale deve essere garantito un 
accesso più equo e sostenibile al mercato dell’energia elettrica attraverso le 
“Comunità Energetiche Rinnovabili” (in acronimo C.E.R. O CER); 

- Al centro di tale evoluzione stanno le comunità energetiche il cui obiettivo è quello 
di permettere ai cittadini di creare forme innovative di aggregazione di governance 
nel campo dell'energia per creare vantaggi per i singoli e per la comunità sia 
economici sia di qualità della vita e di erogare servizi sul territorio; 

- In tale contesto il ruolo del Comune è centrale come soggetto che facilita la 
comunicazione del coinvolgimento dei cittadini grazie alla vicinanza fra elettori ed 
eletti; 

- La Commissione Europea, nell'ambito del “Clean Energy for all Europeans Package" 
(CEP) ha presentato una serie coordinata di proposte che hanno portato a 
riformare la propria politica energetica, alla quale hanno dato seguito le Direttive 
2018/2001 (che introduce le “Comunità di Energia Rinnovabile") e, la direttiva 
944/2019 del 5 giugno 2019 che fornisce una precisa definizione delle “Comunità 
Energetiche dei Cittadini”; 

- L’impulso normativo relativo a tali fenomeni è di origine europea. La direttiva UE 
2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018 sulla 
promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili infatti, nel promuovere le 
forme di energia prodotta da fonti rinnovabili, detta un preciso indirizzo agli Stati 
membri affinché le autorità competenti a livello nazionale, regionale, locale, 
inseriscono disposizioni volte all'integrazione e alla diffusione delle energie 
rinnovabili anche per l'autoconsumo di energia da fonti rinnovabili e le comunità di 
energia rinnovabile; 

- La CER ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 comma 1 b) del D.lgs. 199/2021, è 
un soggetto giuridico non profit, di diritto autonomo e l’esercizio dei poteri di 
controllo fa capo esclusivamente a persone fisiche, PMI, enti territoriali e autorità 
locali, ivi incluse le amministrazioni comunali, gli enti di ricerca e formazione, gli 
enti religiosi, quelli del terzo settore e di protezione ambientale, nonché alle 
amministrazioni locali contenute nell’elenco delle amministrazioni Pubbliche 
divulgato dall’Istituto Nazionale di Statistica, secondo quanto previsto all’articolo 1, 
comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, che sono situate nel territorio 
degli stessi Comuni in cui sono ubicati gli impianti per la condivisione di cui al 
comma 2, lettera a); per quanto riguarda le imprese, la partecipazione alla 
comunità di energia rinnovabile non può costituire l'attività commerciale e 
industriale principale, a cui possono aderire volontariamente persone fisiche, 
imprese, Pubbliche amministrazioni, con l’obiettivo di produrre, consumare e 
gestire localmente energia elettrica prodotta da fonti rinnovabili; 

- La CER, in base al punto 1.2.2.2 (Atto Costitutivo/Statuto della CER) delle regole 
operative  GSE: DECRETO CACER e TIAD – Regole operative per l’accesso al 
servizio per l’autoconsumo diffuso e al contributo PNRR – deve possedere i 
seguenti elementi essenziali: a. l’oggetto sociale prevalente della comunità è quello 
di fornire benefici ambientali, economici o sociali a livello di comunità ai propri 
membri o soci o alle aree locali in cui opera, e non quello di ottenere profitti 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

finanziari; b. i membri o soci che esercitano poteri di controllo possono essere solo 
persone fisiche, piccole o medie imprese, associazioni con personalità giuridica di 
diritto privato, enti territoriali o autorità locali, ivi incluse, ai sensi dell’art. 31, 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 199/21, le amministrazioni comunali, gli enti di 
ricerca e formazione, gli enti religiosi, del terzo settore e di protezione ambientale 
nonché le amministrazioni locali contenute nell’elenco delle amministrazioni 
pubbliche divulgato dall’Istituto Nazionale di Statistica (di seguito. anche: ISTAT) 
secondo quanto previsto all’articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 
196, situati nel territorio degli stessi Comuni in cui sono ubicati gli impianti di 
produzione detenuti dalla comunità di energia rinnovabile; 

- Le CACER, in base al Titolo II – Incentivi per la condivisione dell’energia, art. 3 
(Soggetti beneficiari e requisiti per l’accesso agli incentivi) del Decreto MASE n.° 
414 del 07/12/2023 che incentiva la diffusione di forme di autoconsumo di energia 
da fonti rinnovabili (Decreto CER), che accedono agli incentivi di cui al presente 
Titolo, sono realizzate nel rispetto delle condizioni previste dagli articoli 30 e 31 del 
decreto legislativo n. 199 del 2021 e operano, in interazione con il sistema 
energetico, secondo le modalità individuate dall’articolo 32 del medesimo decreto 
legislativo; 

- Le CACER, in base al Decreto n.° 414 del 07/12/2023, Titolo II, Art. 3, assicurano, 
mediante esplicita previsione statutaria, pattuizione privatistica, o, nel caso di 
autoconsumo individuale, dichiarazione sostitutiva di atto notorio, che l’eventuale 
importo della tariffa premio eccedentario, rispetto a quello determinato in 
applicazione del valore soglia di quota energia condivisa espresso in percentuale di 
cui all’Allegato 1 del Decreto MASE di cui sopra, sia destinato ai soli consumatori 
diversi dalle imprese e\o utilizzato per finalità sociali aventi ricadute sui territori 
ove sono ubicati gli impianti per la condivisione; le CACER assicurano altresì, 
completa, adeguata e preventiva informativa a tutti i consumatori finali, che siano 
soci o membri o autoconsumatori che agiscono collettivamente facenti parte delle 
medesime configurazioni, sui benefici loro derivanti dall’accesso alla tariffa 
incentivante; 

- Il Comune di Ginosa vuole attivare il percorso di costituzione di una CER presso il 
suo territorio che sia a trazione pubblica e solidale; 

- Il Comune di Ginosa vuole proseguire la sua strada verso l’attuazione delle azioni 
previsti dal PNRR in tema di transizione energetica e sostenibilità ambientale; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- Il Comune di Ginosa ha tra gli obiettivi strategici di mandato lo sviluppo di modelli 

innovativi di sviluppo territoriale basati sull'energia e l’attuale grave crisi 
energetica rende ancor più impellente la necessità di adottare provvedimenti in 
questo campo; 

- Inoltre, grazie agli incentivi già oggi disponibili nel campo dell'energia, è possibile 
creare progetti locali replicabili e a valore aggiunto, favorendone l'aggregazione e 
creando iniziative virtuose in tema di transizione energetica e sostenibilità 
ambientale; 

- Fin dall'art. 31 del Dlgs 199/2021 si prevede un ruolo attivo per i Comuni (che 
possono partecipare come soci alle CER), nonché una serie di incentivi ventennali 
per l'energia autoconsumata ed in attesa dei decreti attuativi di cui all'art.32 dello 
stesso Dlgs 199/2021 e, più in specifico, in base al decreto MASE n.° 414 del 
07/12/2023  ed al relativo Allegato 1, alle regole operative GSE del 23.02.24 
“DECRETO CACER e TIAD – Regole operative per l’accesso al servizio per 
l’autoconsumo diffuso e al contributo PNRR”; 

- Il Comune di Ginosa vuole offrire lo strumento della CER per attenuare gli effetti 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

negativi della crisi energetica in atto e favorire la transizione energetica del Paese 
con azioni sinergiche e strutturali sul suo territorio di competenza; 

 
VISTI 
- Il Decreto MASE n.° 414 del 07/12/2023 in vigore dal 24/01/2024;  
- La Deliberazione ARERA del 30 gennaio 2024 n.15/2024/R/EEL – modifiche al testo 

integrato autoconsumo diffuso e verifica delle regole tecniche per il servizio per 
l’autoconsumo diffuso predisposte dal GSE; 

- Le regole operative GSE del 23.02.24: DECRETO CACER e TIAD – Regole operative 
per l’accesso al servizio per l’autoconsumo diffuso e al contributo PNRR; 

- Il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici. 

- Il D.lgs. n. 199 dell’8 novembre 2021 
- Il D.lgs. n. 210 dell’8 novembre 2021 
- Il D. lgs. n. 34/2022 del 27 aprile 2022 
- L’art.42 bis d.l.162 del 30 dicembre 2019 (c.d. milleproroghe) 
- Le Regole tecniche GSE del 22 dicembre 2020 
- Le Regole tecniche GSE del 4 aprile 2022 
- L’Artt.5 e 12 Schema Legge di delegazione europea 2019-2020 
- Il Decreto MISE 16 settembre 2020 (G.U.285 del16.11.2020) tariffa incentivante 

impianti a fonti rinnovabili delle configurazioni sperimentali di autoconsumo 
collettivo e comunità energetiche rinnovabili, accesso a valorizzazione e 
incentivazione energia elettrica condivisa 

- Il Documento ARERA 112/2020/R/EEL attuativo dell’art.42bis; 
- Il Documento di Consultazione del MASE del 28.11/2022 
- Deliberazione di ARERA 727/2022/R/EEL del 27 dicembre 
- La Direttiva (UE) 2019/944 del 5 giugno 2019 
- La Direttiva (UE) 2018/2001 dell’11 dicembre 2018 
- L’Art.71 Legge 28 dicembre 2015, n.221 
- Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

 
VISTA la nota acquisita al prot. 20719/2024 fatta pervenire da Leganet srl, società 
partecipata di ALI, (Autonomie Locali Italiane), che offre un servizio di consulenza 
volto alla costituzione delle Comunità energetiche, CER. 
 
CONSIDERATO CHE 
- Leganet con la “Rete dei Comuni Sostenibili”, di cui è promotrice insieme ad ALI, 

accompagna le amministrazioni e le comunità locali in un percorso virtuoso volto al 
raggiungimento degli obiettivi di Agenda 2030, monitorando e migliorando le 
performance di sostenibilità ambientale economica, sociale e istituzionale degli Enti 
aderenti “Rete dei Comuni Sostenibili”; 

- Tra gli obiettivi strategici dell’Unione Europea per il nostro Paese c’è la 
realizzazione entro il 2030 di 30 GW di energie rinnovabili e pertanto è necessario 
uno sforzo congiunto delle Istituzioni che presidiano le realtà locali e, in modo 
particolare, dei Comuni; 

- Leganet fornirà all’Ente un servizio di screening, segnalazione e accompagnamento 
all’accesso dei finanziamenti di cui lo stesso ente può divenirne beneficiario, 
presentando soluzioni di bando, forme di partecipazione e proposte progettuali per 
aggiudicarsi i contributi; 

 
ACQUISITI i preventivi pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dei 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

rispettivi responsabili, ai sensi del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

Per quanto in premessa riportato: 
 

Con voti unanimi e favorevoli, 
 

DELIBERA   
 

DI RITENERE le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI FAVORIRE la costituzione e l’avvio di Comunità Energetiche Rinnovabili sul 
territorio di competenza del Comune di Ginosa; 

 
DI INDIVIDUARE in Leganet srl, la struttura in grado di svolgere tutte le azioni 
necessarie per la costituzione di una Comunità di Energia Rinnovabile, a partire da 
un preventivo di studio di fattibilità e poi più nello specifico di fornire l’assistenza 
tecnica alla costituzione, realizzazione e gestione delle una o più costituenda 
Comunità Energetiche Rinnovabili, elaborare e predisporre la documentazione 
necessaria alla costituzione, realizzazione e gestione della costituenda Comunità 
Energetica Rinnovabile e sensibilizzare e promuovere il modello di Comunità 
Energetica; 

 
DI DARE ATTO che le provviste economiche necessarie al prosieguo dell'iter per un 
importo pari a €. 15.860,00,  trovano copertura finanziaria sul capitolo 2905/7 del 
bilancio di previsione anno 2024/2026,  PEG 2024, e trasmettere copia della 
presente deliberazione al Responsabile del VI Settore, ai fini dell’utilizzo del 
predetto capitolo per il conferimento dell’incarico descritto; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del VII Settore - Area Attività Produttive e 
Patrimonio i provvedimenti conseguenziali; 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Ginosa 28-06-2024 

Il Responsabile Area Urbanistica 
 Antonio Gallitelli 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 
Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa 28-06-2024 

 
Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

 
 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
 
Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  
 
- CHE la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 08-07-2024 al n. 2010 
 
[  ] E’ stata comunicata, in elenco n. 22556  in data 08-07-2024 ai signori  
     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  
 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04-07-2024 
  
[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 08-07-2024  Dott. NICOLA BONELLI  

 
 


